
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

 ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П Р И К А З 

 

от 12.09.2024 № 426  
 

г. Ленинск-Кузнецкий 

 

Об утверждении организационно-тех-

нологической модели проведения 

школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников 

 

  

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить организационно-технологическую модель проведения школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников (приложение). 

2. Признать утратившим силу приказ от 08.04.2024 № 223 «Об утверждении орга-

низационно-технологических моделей проведения школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников». 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник 

управления образования Т.В.Евстифеева 

  



 2 

 

 

 

 

 

 

ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ 

проведения школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников 

 

1. Общие положения 

1.1. Организационно-технологическая модель проведения школьного и муници-

пального этапов всероссийской олимпиады школьников (далее соответственно – органи-

зационно-технологическая модель, олимпиада) разработана в соответствии с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министер-

ства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (далее – Порядок). 

1.2. Организационно-технологическая модель определяет механизм проведения 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников (далее соот-

ветственно – ШЭ, МЭ ВсОШ). 

1.3. Организатором олимпиады является управление образования администра-

ции Ленинск-Кузнецкого городского округа (далее – управление образования). 

1.4. Форма проведения олимпиады – очная с использованием информационно-

коммуникационных технологий. 

При проведении олимпиады допускается использование информационно-комму-

никационных технологий в части организации выполнения олимпиадных заданий, про-

верки и анализа олимпиадных заданий, показа выполненных олимпиадных работ, проце-

дуры рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами при условии со-

блюдения требований законодательства Российской Федерации в области защиты персо-

нальных данных. 

Решение о проведении олимпиады с использованием информационно-коммуника-

ционных технологий принимается управлением образования по согласованию с Мини-

стерством образования Кузбасса (далее – Министерство). 

1.5.  В олимпиаде принимают участие обучающиеся, указанные в пунктах 6, 7, 8 

Порядка. 

1.6. Заявление о необходимости создания специальных условий и документы 

(заключение психолого-медико-педагогической комиссии, справка об инвалидности), 

подтверждающие необходимость их создания для участников с ОВЗ и детей-инвалидов, 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к приказу управления образования  

             от 12.09.2024 № 426 



 3 

должны быть направлены в оргкомитет олимпиады родителями (законными представите-

лями) участников не позднее, чем за 10 календарных дней до даты олимпиады. 

1.7. Ответственными за получение и тиражирование материалов ШЭ и МЭ 

ВсОШ являются уполномоченные сотрудники управления образования (далее – муници-

пальные координаторы), и сотрудники организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, которые обеспечивают конфиденциальность при получении, тиражирова-

нии и доставке олимпиадных заданий до мест проведения ШЭ и МЭ ВсОШ. 

1.8. Финансовое обеспечение организации и проведения олимпиады осуществ-

ляется управлением образования. 

2. Проведение ШЭ ВсОШ 

2.1. Организация и порядок проведения ШЭ ВсОШ 

2.1.1. ШЭ ВсОШ проводится на базе организаций, осуществляющих образова-

тельную деятельность (далее – образовательные организации). Сроки и места проведения 

ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету определяются управлением об-

разования. 

2.1.2. График проведения ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному пред-

мету в каждой образовательной организации устанавливается ее руководителем в соответ-

ствии со сроками, установленными управлением образования. График включает указание 

времени и места проведения ШЭ ВсОШ в каждом классе (параллели) по каждому обще-

образовательному предмету, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа выпол-

ненных работ участников, рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными бал-

лами. 

2.1.3. Продолжительность и формат проведения олимпиадных туров ШЭ ВсОШ 

определяются в соответствии с требованиями, разработанными муниципальными пред-

метно-методическими комиссиями по каждому общеобразовательному предмету.  

Муниципальные предметно-методические комиссии при определении продолжи-

тельности проведения ШЭ ВсОШ руководствуются продолжительностью, указанной в ме-

тодических рекомендациях по проведению школьного и муниципального этапов всерос-

сийской олимпиады школьников по каждому предмету, утвержденных на заседании цен-

тральной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников. 

2.1.4. Перечень необходимого материально-технического оборудования опреде-

ляется в соответствии с требованиями, разработанными муниципальными предметно-ме-

тодическими комиссиями по каждому общеобразовательному предмету.  



 4 

Муниципальные предметно-методические комиссии при определении перечня ма-

териально-технического оборудования руководствуются перечнем, приведенным в мето-

дических рекомендациях по проведению школьного и муниципального этапов всероссий-

ской олимпиады школьников по каждому предмету, утвержденных на заседании цен-

тральной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников. 

2.1.5. Родители (законные представители) учащихся, изъявивших желание участ-

вовать в ШЭ ВсОШ, предоставляют лицам, уполномоченным руководителем образова-

тельной организации, на базе которой проводится ШЭ ВсОШ, заявление на участие по 

форме согласно приложению 1, согласие на обработку персональных данных по форме 

согласно приложению 2, согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъ-

ектом персональных данных для распространения по форме согласно приложению 3. 

2.1.6. В день проведения ШЭ ВсОШ образовательная организация организует ре-

гистрацию участников на основании предоставленных документов, указанных в пункте 

2.1.5. 

2.1.7. Расшифровка олимпиадных заданий производится не ранее, чем за 3 часа до 

начала проведения олимпиадного тура. 

2.1.8. При проведении ШЭ ВсОШ с использованием информационно-коммуника-

ционных технологий выполнение и проверка олимпиадных заданий организуется с ис-

пользованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Си-

риус» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в соответствии с Со-

глашением о сотрудничестве в области проведения ШЭ ВсОШ, ежегодно заключаемым 

между Министерством и Образовательным Фондом «Талант и успех». 

2.1.9. Выполненные олимпиадные задания оцениваются в строгом соответствии с 

утвержденными критериями и методиками оценивания. 

2.1.10. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных работ 

направляются председателю жюри через 1 час после окончания олимпиадного тура по 

каждому общеобразовательному предмету. 

2.1.11. Индивидуальные результаты участников ШЭ ВсОШ заносятся в итоговый 

протокол по форме, размещенной в АИС «Электронная школа 2.0». 

Результаты проведения ШЭ ВсОШ вносятся ответственными сотрудниками обра-

зовательных организаций в соответствующий раздел в АИС «Электронная школа 2.0» не 

позднее трех дней со дня окончательного подведения итогов соревновательных туров ШЭ 

ВсОШ. 

2.1.12. В установленное образовательной организацией время члены жюри прово-

дят с участниками ШЭ ВсОШ анализ олимпиадных заданий и их решений, осуществляют 



 5 

показ выполненных работ участников, рассматривают апелляции о несогласии с выстав-

ленными баллами. 

2.2. Анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных работ ШЭ 

ВсОШ 

2.2.1. Анализ олимпиадных заданий и их решений проводится членами жюри ШЭ 

ВсОШ перед показом работ. При всестороннем разборе олимпиадных заданий вправе при-

сутствовать все желающие, в том числе сопровождающие лица и педагоги-наставники. 

Анализ олимпиадных решений может проводиться как очно, так и в дистанционной 

форме. 

2.2.2. Показ выполненных работ осуществляется после проведения анализа олим-

пиадных заданий. Показ работ проводится очно по запросу участника ШЭ ВсОШ. Любой 

участник ШЭ ВсОШ вправе посмотреть свою работу, убедиться в объективности про-

верки, задать интересующие вопросы членам жюри, проводящим показ. 

2.2.3. В аудитории, определенной для процедуры показа, вправе присутствовать 

только участники ШЭ ВсСОШ. Иные категории, в том числе родители (законные предста-

вители) обучающихся, сопровождающие лица и педагоги-наставники, на показ работ не 

допускаются. Участникам запрещено иметь при себе пишущие принадлежности (ручка, 

карандаш, маркер и пр.), выносить работу из аудитории, выполнять ее фото- и видеофик-

сацию. Выявленные в результате показа работ недочеты (ошибки) в обработке и (или) 

проверке работы участника ШЭ ВсОШ, повлекшие за собой любые изменения в оценива-

нии, свидетельствуют о недостаточном качестве первоначальной проверки олимпиадной 

работы членами жюри. В этом случае члены жюри пересчитывают результаты олимпиад-

ной работы участника, оформляют протокол выявленных ошибок. 

2.3. Апелляция о несогласии с выставленными баллами ШЭ ВсОШ 

2.3.1. Апелляция о несогласии с выставленными баллами проводится очно. Заяв-

ление на апелляцию подается в оргкомитет по форме согласно приложению 5.  

2.3.2. Для проведения апелляции из числа членов жюри создается апелляционная 

комиссия с нечетным числом членов, но не менее 3-х человек. Состав апелляционной ко-

миссии формируется из представителей организатора, членов оргкомитета и жюри.  

2.3.3. Решение комиссии принимается простым большинством голосов от списоч-

ного состава апелляционной комиссии.  

2.3.4. Решение апелляционной комиссии является окончательным и пересмотру не 

подлежит.  



 6 

2.3.5. Решение комиссии оформляется протоколом по форме согласно приложе-

нию 6, который подписывается членами жюри и участником, подавшим апелляцию. Ин-

формация об итогах апелляции передается председателем жюри в оргкомитет с целью пе-

ресчета баллов и внесения соответствующих изменений в итоговую таблицу результатов 

участников МЭ ВсОШ. Измененные данные в итоговых таблицах являются основанием 

для пересмотра списка победителей и призеров завершенного этапа олимпиады. 

2.4. Подведение итогов ШЭ ВсОШ 

2.4.1. Победителей и призеров ШЭ ВсОШ определяет жюри.  

2.4.2. Победителями ШЭ ВсОШ признаются участники ШЭ ВсОШ, набравшие не 

менее 70% от максимально возможных баллов.  

2.4.3. Призерами ШЭ ВсОШ признаются участники ШЭ ВсОШ, набравшие более 

50% от максимально возможных баллов.  

2.4.4. Победители и призеры ШЭ ВсОШ награждаются грамотами образователь-

ной организации, на базе которой проводился ШЭ ВсОШ. 

 

 

3. Проведение МЭ ВсОШ 

3.1. Организация проведения МЭ ВсОШ 

3.1.1. МЭ ВсОШ проводится по разработанным региональными предметно-мето-

дическими комиссиями по каждому общеобразовательному предмету (далее – региональ-

ные предметно-методические комиссии) заданиям. 

3.1.2. Сроки проведения и время начала МЭ ВсОШ по каждому общеобразова-

тельному предмету устанавливаются Министерством образования Кузбасса и региональ-

ным оператором. 

Места проведения МЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету уста-

навливаются управлением образования. 

Продолжительность соревновательного тура по каждому общеобразовательному 

предмету и классу устанавливается в соответствии с методическими рекомендациями к 

организации и проведению МЭ ВсОШ, утвержденными региональными предметно-мето-

дическими комиссиями. 

3.1.3. Перечень необходимого материально-технического оборудования опреде-

ляется в соответствии с перечнем, приведенным в методических рекомендациях по про-

ведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников по 

каждому предмету, утвержденных на заседании центральной предметно-методической 



 7 

комиссии всероссийской олимпиады школьников, и в соответствии с перечнем, установ-

ленным региональными предметно-методическими комиссиями.  

3.1.4. К участию в МЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету до-

пускаются: 

участники ШЭ ВсОШ текущего учебного года, набравшие необходимое для уча-

стия в МЭ ВсОШ количество баллов, установленное организатором МЭ ВсОШ по каж-

дому общеобразовательному предмету и классу; 

победители и призеры МЭ ВсОШ предыдущего учебного года, продолжающие 

освоение основных образовательных программ основного общего и среднего общего об-

разования. 

3.1.5. Организацию и координацию работы по подготовке и проведению МЭ 

ВсОШ осуществляет организационный комитет МЭ ВсОШ (далее – оргкомитет), утвер-

ждаемый управлением образования не позднее чем за 15 дней до начала проведения МЭ 

ВсОШ. 

Оргкомитет в своей работе руководствуется Порядком, методическими рекоменда-

циями по проведению МЭ ВсОШ, утвержденными центральными предметно-методиче-

скими комиссиями, настоящей организационно-технологической моделью. 

3.1.6. Для объективной проверки олимпиадных заданий МЭ ВсОШ, выполненных 

участниками МЭ ВсОШ, управление образования формирует жюри МЭ ВсОШ по каж-

дому общеобразовательному предмету (далее – жюри МЭ ВсОШ), персональный состав 

которого утверждается правовым актом управления образования в срок не позднее, чем за 

15 дней до начала проведения МЭ ВсОШ. 

Жюри в своей деятельности руководствуется Порядком, установленными критери-

ями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий, утвержденными ре-

гиональными предметно-методическими комиссиями, инструктивно-методическими до-

кументами Министерства просвещения Российской Федерации, Министерства образова-

ния Кузбасса, настоящей организационно-технологической моделью. 

3.1.7. Контроль за соблюдением порядка проведения МЭ ВсОШ обеспечивают 

граждане, аккредитованные управлением образования в качестве общественных наблюда-

телей, а также организаторы в аудитории, определенные руководителями общеобразова-

тельных организаций, на базе которых организованы олимпиадные туры (далее – ППО). 

3.1.8. В каждой аудитории, где проводятся испытания, обеспечивается наличие 

часов. 



 8 

3.1.9. Олимпиадные работы участников МЭ ВсОШ хранятся в учреждении, упол-

номоченном на хранение управлением образования, до 1 марта года, следующего за годом 

проведения ШЭ ВсОШ. 

3.2. Порядок проведения МЭ ВсОШ 

3.2.1. Накануне соревновательного тура региональный координатор с соблюде-

нием условий информационной безопасности направляет муниципальному координатору 

МЭ ВсОШ зашифрованный комплект олимпиадных заданий и критерии оценивания, 

ключи по общеобразовательному предмету. 

3.2.2. В день проведения за 3 часа до начала соревновательного тура муниципаль-

ному координатору направляется код для расшифровки олимпиадных заданий.  

3.2.3. После завершения соревновательного тура с соблюдением условий инфор-

мационной безопасности муниципальному координатору направляется код для расшиф-

ровки критериев оценивания и ключей. 

3.2.4. Тиражирование комплектов олимпиадных заданий осуществляется в 

пункте, определяемом организатором, ответственными за тиражирование олимпиадных 

заданий, до начала проведения соревновательных туров с соблюдением мер по обеспече-

нию конфиденциальности информации, содержащейся в комплектах олимпиадных зада-

ний.  

3.2.5. Количество олимпиадных заданий и бланков (листов) ответов должно соот-

ветствовать количеству зарегистрированных участников. Допускается заблаговременное 

тиражирование материалов, не содержащих конфиденциальной информации. 

3.2.6. Участники МЭ ВсОШ прибывают в места проведения МЭ ВсОШ не позднее 

чем за 30 минут до начала олимпиадного тура. 

3.2.7. Регистрация участников МЭ ВсОШ начинается за 1 час до начала олимпиад-

ного тура. 

Регистрация участников МЭ ВсОШ осуществляется лицами, ответственными за ре-

гистрацию, определенными руководителями образовательных организаций, на базе кото-

рых организовано проведение олимпиадных туров МЭ ВсОШ (далее – ответственное 

лицо). 

При регистрации участники МЭ ВсОШ предъявляют ответственному лицу следу-

ющие документы: 

оригинал (копию, заверенную руководителем образовательной организации) пас-

порта (свидетельства о рождении в случае, если участнику не исполнилось 14 лет); 



 9 

медицинскую справку о состоянии здоровья и допуске к олимпиадам по физиче-

ской культуре, основам безопасности жизнедеятельности, технологии, оформленную в пе-

риод не более чем за 3 дня до участия в МЭ ВсОШ. 

3.2.8. Оргкомитет обеспечивает рассадку участников в аудиториях. 

Каждому участнику МЭ ВсОШ предоставляется отдельное рабочее место, обору-

дованное в соответствии с требованиями к проведению МЭ ВсОШ.  

3.2.9. Рассадка участников осуществляется таким образом, чтобы участники не 

могли видеть записи в бланках (листах) ответов других участников. 

3.2.10. Участник вправе взять с собой в аудиторию ручку для письма, шоколад, 

воду в прозрачной бутылке, лекарственные средства. 

3.2.11. Перед началом олимпиадного тура организаторы в аудиториях проводят с 

участниками МЭ ВсОШ общий инструктаж. Участники информируются о продолжитель-

ности предметной олимпиады, порядке подачи апелляции о несогласии с выставленными 

баллами, о случаях удаления, о времени и месте ознакомления с результатами МЭ ВсОШ. 

3.2.12. Перед началом работы участники МЭ ВсОШ под руководством организа-

тора в аудитории заполняют титульный лист от руки разборчивым почерком буквами рус-

ского алфавита, в которой указывают свою фамилию, имя, отчество (при наличии), насе-

ленный пункт, школу, класс, учебный предмет, фамилию, имя, отчество педагога-настав-

ника. 

3.2.13. После того, как все участники МЭ ВсОШ в аудитории заполнят титульные 

листы, им выдаются олимпиадные задания и бланки (листы) ответов. Задания могут вы-

полняться участниками на заранее проштампованных бланках ответов или листах (тет-

ради или А4), выданных организаторами. 

3.2.14. Время инструктажа и заполнения титульного листа не включается во время 

выполнения работы. 

3.2.15. Время начала и окончания олимпиадного тура фиксируется организатором 

в аудитории на доске. За 30 минут и за 5 минут до окончания организаторы в аудитории 

сообщают участникам о скором завершении олимпиадного тура и напоминают о необхо-

димости перенести ответы из черновиков в чистовой экземпляр. 

3.2.16. Все листы бумаги, используемые участниками МЭ ВсОШ в качестве черно-

виков, должны быть помечены словом «Черновик». Черновики членами жюри не прове-

ряются. 

3.2.17. После окончания работы участники МЭ ВсОШ сдают все олимпиадные ма-

териалы (варианты олимпиадных заданий, бланки ответов, черновики) организаторам в 

аудиториях. 



 10 

3.2.18. Участники МЭ ВсОШ, досрочно завершившие выполнение олимпиадных 

заданий, могут сдать их организаторам в аудитории и покинуть место проведения МЭ 

ВсОШ, не дожидаясь завершения олимпиадного тура.  

3.2.19. Участники, досрочно завершившие выполнение олимпиадных заданий и по-

кинувшие аудиторию, не имеют права вернуться в аудиторию проведения для выполнения 

заданий или внесения исправлений в бланки ответов. 

3.2.20. Во время проведения МЭ ВсОШ участникам МЭ ВсОШ запрещается об-

щаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории, меняться местами, обмени-

ваться любыми материалами и предметами, использовать справочные материалы, сред-

ства связи и электронно-вычислительную технику, если иное не оговорено требованиями 

к проведению МЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету. 

В случае нарушения установленных правил участники МЭ ВсОШ удаляются из 

аудитории, их работа аннулируется, и они лишаются права дальнейшего участия в МЭ 

ВсОШ по данному общеобразовательному предмету в текущем году. В отношении таких 

участников составляется акт об удалении по форме согласно приложению 4. 

В случае, если факт нарушения становится известен представителям организатора 

после окончания соревновательного тура, участник может быть дисквалифицирован, а его 

результат аннулирован на основании протокола с решением о дисквалификации участ-

ника. 

3.2.21. Во время проведения МЭ ВсОШ его участник может выйти из аудитории 

только в сопровождении организатора вне аудитории по уважительной причине (в места 

общего пользования или медицинскую комнату). При этом олимпиадные задания и листы 

ответов выносить запрещается. 

3.2.22. Опоздание на МЭ ВсОШ и выход из аудитории по уважительной причине 

не дает права участникам МЭ ВсОШ на продление времени олимпиадного тура. 

3.3. Кодирование и декодирование олимпиадных работ участников МЭ ВсОШ 

3.3.1. Кодирование работ осуществляется представителями оргкомитета после вы-

полнения олимпиадных заданий всеми участниками МЭ ВсОШ. 

3.3.2. Кодируются титульные листы и бланки ответов участников. На титульном 

листе олимпиадной работы участника пишется соответствующий шифр (например, 9-01, 

10-01, 11-01), который дублируется на каждом последующем листе бланка ответов. Может 

использоваться другой способ шифрования (штемпель с переменным кодом, стикер с циф-

ровым шифром, штрих-код и т.д.). 



 11 

3.3.3. Вне зависимости от выбранного технического способа кодирования шифр 

не должен содержать сведений, позволяющих тем или иным образом идентифицировать 

участника. 

3.3.4. После кодирования выполненной олимпиадной работы титульный лист изы-

мается. 

3.3.5. Закодированные работы участников передаются жюри МЭ ВсОШ. 

3.3.6. Бланки (листы) ответов участников не должны содержать никаких отсылок 

на автора работы (фамилия, имя, отчество) или каких-либо иных отличительных пометок, 

которые могли бы выделить работу среди других или идентифицировать ее исполнителя. 

В случае обнаружения вышеперечисленного олимпиадная работа участника не проверя-

ется. Результат участника по данному туру аннулируется. 

3.3.7. Работы участников не подлежат декодированию до окончания проверки 

всех работ участников. 

3.3.8. После проверки обезличенные олимпиадные работы передаются в оргкоми-

тет для декодирования. Декодирование олимпиадных работ оргкомитетом должно быть 

завершено до начала процедуры показа работ.  

3.4. Порядок проведения проверки работ МЭ ВсОШ 

3.4.1. После завершения олимпиадного тура председатель жюри принимает от 

лица, уполномоченного управлением образования, закодированные (обезличенные) олим-

пиадные работы участников МЭ ВсОШ и распределяет их среди членов жюри для осу-

ществления проверки. 

3.4.2. Выполненные олимпиадные задания оцениваются в строгом соответствии с 

утвержденными критериями и методиками оценивания.  

3.4.3. Критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных работ 

направляются председателю жюри через 1 час после окончания олимпиадного тура по 

каждому общеобразовательному предмету. 

3.4.4. После проверки работ членами жюри, до их расшифровки, на работах участ-

ников фиксируется количество баллов по каждому заданию, а также общая сумма баллов 

участника, и заверяется подписями членов жюри, которые проверяли (оценивали) данную 

работу. 

3.4.5. После расшифровки работ индивидуальные результаты участников МЭ 

ВсОШ заносятся в итоговый протокол, оформленный по форме, размещенной в АИС 

«Электронная школа 2.0», с указанием призового места. Итоговый протокол представляет 

собой рейтинговую таблицу результатов участников, оформленную по мере убывания 



 12 

набранных ими баллов, который подписывается членами жюри, проверяющими олим-

пиадную работу участника. 

3.4.6. В срок не позднее 21 календарного дня со дня проведения соревновательных 

туров итоговые результаты МЭ ВсОШ, в том числе итоговые протоколы, размещаются на 

сайте управления образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» в разделе «Всероссийская олимпиада школьников». 

3.5. Анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных работ ШЭ 

ВсОШ 

3.5.1. В установленное оргкомитетом время члены жюри проводят с участниками 

МЭ ВсОШ анализ олимпиадных заданий и их решений, осуществляют показ выполнен-

ных работ участников. 

3.5.2. Анализ олимпиадных заданий и их решений проводится членами жюри МЭ 

ВсОШ перед показом работ. При всестороннем разборе олимпиадных заданий вправе при-

сутствовать все желающие, в том числе сопровождающие лица и педагоги-наставники. 

Анализ олимпиадных решений может проводиться как очно, так и в дистанционной 

форме. 

3.5.3. Показ выполненных работ осуществляется после проведения анализа олим-

пиадных заданий. Показ работ проводится очно по запросу участника МЭ ВсОШ при 

предъявлении документа, удостоверяющего личность. Любой участник МЭ ВсОШ вправе 

посмотреть свою работу, убедиться в объективности проверки, задать интересующие во-

просы членам жюри, проводящим показ. В аудитории, определенной для процедуры по-

каза, вправе присутствовать только участники МЭ ВсСОШ. Иные категории, в том числе 

родители (законные представители) обучающихся, сопровождающие лица и педагоги-

наставники, на показ работ не допускаются. Участникам запрещено иметь при себе пишу-

щие принадлежности (ручка, карандаш, маркер и пр.), выносить работу из аудитории, вы-

полнять ее фото- и видеофиксацию. Выявленные в результате показа работ недочеты 

(ошибки) в обработке и (или) проверке работы участника МЭ ВсОШ, повлекшие за собой 

любые изменения в оценивании, свидетельствуют о недостаточном качестве первоначаль-

ной проверки олимпиадной работы членами жюри. В этом случае члены жюри пересчи-

тывают результаты олимпиадной работы участника, оформляют протокол выявленных 

ошибок. 

3.6. Апелляция о несогласии с выставленными баллами МЭ ВсОШ 

3.6.1. Апелляция о несогласии с выставленными баллами, как порядок пересмотра 

оценивания работы участника, проводится очно. Заявление на апелляцию подается в орг-

комитет по форме согласно приложению 5.  



 13 

3.6.2. Для проведения апелляции из числа членов жюри создается апелляционная 

комиссия с нечетным числом членом, но не менее 3-х человек. Состав апелляционной ко-

миссии формируется из представителей организатора, членов оргкомитета и жюри.  

3.6.3. Решение комиссии принимается простым большинством голосов от списоч-

ного состава апелляционной комиссии.  

3.6.4. Решение апелляционной комиссии является окончательным и пересмотру не 

подлежит.  

3.6.5. Решение комиссии оформляется протоколом по форме согласно приложе-

нию 6, который подписывается членами жюри и участником, подавшим апелляцию. Ин-

формация об итогах апелляции передается председателем жюри в оргкомитет с целью пе-

ресчета баллов и внесения соответствующих изменений в итоговую таблицу результатов 

участников МЭ ВсОШ. Измененные данные в итоговых таблицах являются основанием 

для пересмотра списка победителей и призеров завершенного этапа олимпиады. 

3.7. Подведение итогов ШЭ ВсОШ 

3.7.1. Победителей и призеров МЭ ВсОШ определяет жюри.  

3.7.2. Победителями МЭ ВсОШ признаются участники МЭ ВсОШ, набравшие не 

менее 70% от максимально возможных баллов. Призерами МЭ ВсОШ признаются участ-

ники МЭ ВсОШ, набравшие более 50% от максимально возможных баллов. Победители и 

призеры МЭ ВсОШ награждаются грамотами управления образования. 

3.7.3. Результаты МЭ ВсОШ утверждаются правовым актом управления образо-

вания. 

3.7.4. Победители и призеры награждаются грамотами управления образования. 

 

  



 14 

Приложение 1 

к организационно-технологической модели проведения ШЭ/МЭ ВсОШ  

ФОРМА 

 

В оргкомитет школьного/муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников   

  

 

Заявление от родителей (законных представителей) обучающихся,  

заявивших о своем участие в школьном/муниципальном этапах  

всероссийской олимпиады школьников (далее – МЭ олимпиады) 

 

Я, ___________________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью) 

являясь законным родителем /опекуном, даю свое согласие на участие моего ребенка 

___________________________________________________________________________  
(фамилия, имя, отчество ребенка полностью) 

___________________________________________________________________________  

(наименование образовательной организации, класс)  

в школьном/муниципальном этапах олимпиады  в 202____/202_____  учебном году.  

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным прика-

зом Министерства образования и науки РФ от 27.11.2020 № 678 (с изменениями), Мето-

дическими рекомендациями по организации и проведению школьного/муниципального 

этапов всероссийской олимпиады школьников, Организационно-технологической моде-

лью проведения школьного/муниципального этапов всероссийской олимпиады школьни-

ков ознакомлен(а).  

  

Наименование 

предмета олим-

пиады 

Отметка 

об уча-

стии 

Наименование 

предмета олимпи-

ады 

Отметка 

об уча-

стии 

Наименование 

предмета 

олимпиады 

Отметка 

об уча-

стии 

Астрономия    Итальянский язык   Труд (техноло-

гия) 

  

Биология    Испанский язык  Физика    

География     Немецкий язык   Математика     

Химия     Обществознание     История     

Информатика   Основы безопас-

ности и защиты 

Родины 

  Французский 

язык  

  

Английский 

язык 

  Искусство (МХК)   Физическая 

культура 

  

Русский язык   Право     Экология     

Китайский язык   Литература     Экономика     

 

 Дата: «_____» ______________202__ г.   

  

/_________________________/_______________________________/  

(подпись законного представителя)                            ( расшифровка)   

  



 15 

 Приложение 2 

к организационно-технологической модели проведения ШЭ/МЭ ВсОШ  

 

ФОРМА 

Согласие родителя (законного представителя) 

участника школьного/муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 

на обработку персональных данных его ребенка (подопечного) 

Я, _____________________________________________________________________, 
(Ф.И.О. родителя (законного представителя полностью) 

проживающий по адресу ______________________________________________________ 

паспорт серия ______ номер _____________________, выдан:________________________ 

____________________________________________________________________________, 
(кем и когда выдан) 

являясь родителем (законным представителем) ___________________________________ 

____________________________________________________________________________, 
(Ф.И.О. ребенка (подопечного) полностью) 

на основании ________________________________________________________________, 
(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя) 

проживающего по адресу  _____________________________________________________, 

паспорт (свидетельство о рождении) серия ____ номер ________, выдан: _____________ 

____________________________________________________________________________, 
(кем и когда выдан) 

настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку персональных дан-

ных моего ребенка (подопечного) Организатору школьного/муниципального этапов все-

российской олимпиады школьников в Кемеровской области – Кузбассе (далее – Органи-

затор).  

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего ребенка 

(подопечного): 

 фамилия, имя, отчество (при наличии); 

 пол; 

 дата рождения; 

 наименование образовательной организации; 

 класс; 

 результат участия в школьном/муниципальном этапах всероссийской олимпиады 

школьников; 

 контактная информация. 

Предоставляю Организатору право осуществлять все действия (операции) с персо-

нальными данными моего ребенка (подопечного), включая сбор, распространение, систе-

матизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличива-

ние, блокирование, уничтожение, с использованием средств вычислительной техники.  

Я согласен(сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с 

использованием автоматизированных средств, так и без таковых. Согласие на обработку 

персональных данных моего ребенка (подопечного) действует с даты его подписания до 

даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.  

Я уведомлен о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв про-

изводится по моему письменному заявлению в порядке, определенном законодательством 

Российской Федерации. Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по 

своей воле и в интересах ребенка, родителем (законным представителем) которого я явля-

юсь. 

 

«__» _________ 20__ года __________/_________________ 
Подпись  Расшифровка  



 16 

Приложение 3 

к организационно-технологической модели проведения ШЭ/МЭ ВсОШ  

ФОРМА 

 

Согласие родителя (законного представителя)  

участника школьного/муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

на обработку персональных данных его ребенка (подопечного),  

разрешенных субъектом персональных данных для распространения 

Я, _____________________________________________________________________, 
(Ф.И.О. родителя (законного представителя полностью) 

проживающий по адресу ______________________________________________________ 

паспорт серия _____________ номер ________________, выдан: _____________________ 

____________________________________________________________________________, 
(кем и когда выдан) 

являясь родителем (законным представителем) ___________________________________ 

____________________________________________________________________________, 
(Ф.И.О. ребенка (подопечного) полностью) 

на основании ________________________________________________________________, 
(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя) 

проживающего по адресу _____________________________________________________, 

паспорт (свидетельство о рождении) серия ____ номер ______, выдан: _______________ 

____________________________________________________________________________, 
(кем и когда выдан) 

настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку персональных дан-

ных моего ребенка (подопечного) Организатору школьного/муниципального этапов все-

российской олимпиады школьников в Кемеровской области – Кузбассе (далее – Органи-

затор).  

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка (подопеч-

ного) в целях организации, проведения, подведения итогов всероссийской олимпиады 

школьников. Настоящее согласие предоставляется на распространение (в том числе пере-

дачу третьим лицам при обязательном условии соблюдения конфиденциальности персо-

нальных данных).  

Я даю согласие на размещение персональных данных моего ребенка (подопечного) 

в итоговой таблице участников школьного/муниципального этапа всероссийской олимпи-

ады школьников. 

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных, разрешенных 

для распространения данных моего ребенка (подопечного): 

 фамилия, имя, отчество (при наличии); 

 пол; 

 дата рождения; 

 наименование образовательной организации; 

 класс; 

 результат участия в школьном/муниципальном этапах всероссийской олимпиады 

школьников; 

 контактная информация. 

Я согласен(сна), что обработка персональных данных, разрешенных для распростра-

нения может осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и 

без таковых. 

Я согласен(сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): 



 17 

«фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, название и номер школы, класс» могут быть 

указаны на грамотах, переданы региональному оператору всероссийской олимпиады 

школьников. 

Я согласен(сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, 

имя, отчество, пол, название и номер школы, класс» могут быть размещены на официаль-

ных сайтах в списках победителей и призеров этапов всероссийской олимпиады школь-

ников. 

Я согласен(сна) на публикацию итоговых протоколов, олимпиадной работы своего 

несовершеннолетнего ребенка (подопечного), в том числе в информационно-телекомму-

никационной сети «Интернет». Также я разрешаю Организатору производить фото- и ви-

деосъемку моего ребенка (подопечного), безвозмездно использовать эти фото, видео и ин-

формационные видеоматериалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с 

проведением всероссийской олимпиады школьников. Фотографии и видеоматериалы мо-

гут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адапти-

рованы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, ви-

део, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут 

вред достоинству и репутации моего ребенка (подопечного). 

Согласие на обработку персональных данных, разрешенных для распространения 

действует с даты его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законода-

тельством Российской Федерации.  

Я уведомлен о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв про-

изводится по моему письменному заявлению в порядке, определенном законодательством 

Российской Федерации. Мне известно, что в случае исключения следующих сведений: 

«Фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, школа, класс, результат участия в интел-

лектуальном соревновании» оператор базы персональных данных не подтвердит досто-

верность грамот обучающегося. Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я дей-

ствую по своей воле и в интересах ребенка, родителем (законным представителем) кото-

рого я являюсь. 

 

 

«__» _________ 20__ года __________/_________________ 
Подпись  Расшифровка 

 

  



 18 

Приложение 4 

к организационно-технологической модели проведения ШЭ/МЭ ВсОШ  

ФОРМА 

 
АКТ 

об удалении участника, нарушившего Порядок и требования к проведению  

школьного/муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

Сведения об участнике, нарушившем Порядок и требованиями к проведению школь-

ного/муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

Фамилия  

Имя  

Отчество (при наличии)  

Дата рождения (в формате ДД.ММ.ГГГГ)  

Наименование образовательной организа-

ции, в котором обучается удаляемый участ-

ник 

 

Класс обучения  

Соревновательный тур (предмет) олимпи-

ады, с которого удаляется участник 

 

Место проведения школьного/муниципаль-

ного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

 

№ аудитории  

Дата удаления  

Время удаления  

Причина удаления 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

 

Организатор в аудитории _____________/__________________ 
подпись                   расшифровка 

Представитель оргкомитета _____________/__________________ 
подпись                   расшифровка 

Дата составления акта «__» ____ 20__ г. 

 

 

Ознакомлен:  

Удаляемый участник  _____________/__________________ 
подпись                 расшифровка 

 

  



 19 

Приложение 5 

к организационно-технологической модели проведения ШЭ/МЭ ВсОШ  

 

ФОРМА 
 

В апелляционную комиссию школьного/муниципаль-

ного этапа всероссийской олимпиады школьников  

по общеобразовательному предмету 

 ______________________________________________ 
(наименование предмета) 

_______________________________________________ 

_______________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

обучающейся/гося ___________   класса 

_______________________________________________ 

_______________________________________________ 
(полное наименование образовательной организации) 

 

 

Заявление 

 

Прошу Вас пересмотреть результаты проверки задания(ий) № _________________ 

____________________________________________________________________________, 
(указывае(ю)тся олимпиадное(ые) задание(я)) 

так как я не согласна/ен с выставленными мне баллами.   

(Участник школьного/муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников да-

лее подробно обосновывает свое заявление и излагает аргументы, которые, по его мнению, 

позволяют выставить более высокую оценку.)  

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

 

Прошу рассмотреть апелляцию в моем присутствии / без моего присутствия.  
(нужное подчеркнуть) 

 

 

 

«__» _________ 20__ года __________/_________________ 
Подпись  Расшифровка 

 

  



 20 

Приложение 6 

к организационно-технологической модели проведения ШЭ/МЭ ВсОШ  

 
ФОРМА 

ПРОТОКОЛ № __ 

рассмотрения апелляции участника школьного/муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

по предмету ________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью) 

Обучающейся/гося _________ класса 

____________________________________________________________________________  
(полное наименование образовательной организации) 

Место проведения ____________________________________________________________ 
(субъект Российской Федерации, населенный пункт) 

Дата и время проведения ______________________________________________________ 

Присутствуют: 

Члены апелляционной комиссии (указываются Ф.И.О. полностью): 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

Краткая запись разъяснений членов жюри (по сути апелляции) 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

Результат апелляции: 

1) отклонить апелляцию, сохранив количество баллов;  

2) удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов __________________   

3) удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов ______________________ 
(указываются номера вопросов, по которым произведена корректировка баллов и скорректиро-

ванные итоговые баллы) 

 

С результатом апелляции ознакомлен(а) и согласен/на / не согласен/на.  
(нужное подчеркнуть) 

 
(При проведении апелляции с использованием информационно-коммуникационных технологий согласие 

участника, подавшего заявление на апелляцию, фиксируется на видео, и в протоколе делается соответ-

ствующая пометка.) 

 

Председатель апелляционной комиссии 

______________________________________    _________________________________ 

Ф.И.О. (полностью)     Подпись 

Члены апелляционной комиссии 

______________________________________    _________________________________ 

Ф.И.О. (полностью)     Подпись 

______________________________________    _________________________________ 

Ф.И.О. (полностью)     Подпись 

______________________________________    _________________________________ 

Ф.И.О. (полностью)     Подпись 

 


		2024-09-24T11:22:15+0700
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА




